2023 年 11 月 8 日

産業学会会員各位

産業学会事務局 小林哲也

2023 年度産業学会地方部会開催のご案内

会員各位におかれましてはますますご活躍のこととお慶び申し上げます。

毎年恒例の地方部会を下記の通り実施いたしますので、ご出席のほどよろしくお願いいた

します。なお、お問い合わせ等はそれぞれの担当理事にご連絡ください。また、メールア

ドレスについては(at)を＠に変えてください。

【東部地区】（対面開催）

開催日時：2023 年 12 月 9 日（土） 14:00～17:00

会 場 ：立正大学品川キャンパス 13 号館 7 階 1374 教室

第１報告：14:00〜15:00

田邊潤一郎（慶應義塾大学院経済研究科博士課程）

「次世代半導体を巡る市場戦略の絡み合い」

第 2 報告： 15:00〜16:00

陳 思佳（立正大学大学院博士課程）

「中国の自動車産業政策の政策効果評価」

第 3 報告： 16:00〜17 時:00

王 中奇（東京都立産業技術大学院大学 助教）

「中国商用車メーカーの強み－中大型ﾄﾗｯｸのｲﾝﾃｸﾞﾗﾙ的な設計要素からの考察－」

＊いずれも報告 40 分、質疑応答 20 分。部会終了後、懇親会の開催予定。

＊東部理事会を 13:00～13:50 立正大学品川キャンパス 13 号館 7 階 1374 教室で開催しま

す。

問い合わせ先：苑志佳理事（japan593271(at)yahoo.co.jp）

【中部地区】（ハイフレックス開催）

開催日時：2023 年 12 月 9 日（土）13:30～16:40

会 場 ：京都大学吉田キャンパス 法経済学部東館 3 階 311 演習室

開会のあいさつ：13:30～13:40

第 1 報告：13:40～14:30

 黒澤隆文（京都大学）

 「産業論の枠組みを考える－The Oxford Handbook of Industry Dynamics の経

験から－」

第 2 報告：14:40～15:30

 林直樹（京都大学・院）

 「京都金融市場における貸出競争と京都金利の成立」

第 3 報告：15:40～16:30

 前田耕作（立命館大学）

 「映画産業における流通戦略の重要性～TOHO シネマズの寡占進行に伴う興行成

績の偏在～」

事務連絡および閉会のあいさつ：16:30~16:40

＊京都大学経済学研究科「史的分析セミナー」との共催となります。

＊終了後、懇親会を開催します。

＊参加希望者は、以下のフォームにてお申し込みください。入力・送信後の画面に Zoom の

接続情報が表示されますので、適宜コピーをとってください。現地参加の場合は直接ご来

場いただいても差し支えありませんが、準備の都合上、事前の参加申込みへのご協力をお

願いします。（https://forms.gle/XSP9oV71GgksXjHp8）

問い合わせ先：田中彰理事（史的分析セミナー幹事）（tanaka.akira.3z(at)kyoto-u.ac.jp）

【西部地区】（ハイブリッド開催）

開催日時：2023 年 12 月 2 日（土）14:40～17:30

会 場 ：九州大学西新プラザ多目的室

事務連絡：14:40~14:50

第 1 報告：14:40~16:00

 仝志慧（山口大学大学院東アジア研究科院生）

「中国における産業別 CO2排出量のネットワーク構造分析」

第 2報告：16:20～17:30

 山本匡毅（高崎経済大学地域政策学部）

「山形県における私立高校による中小工場の成立要因に関する一考察－学校法人

羽黒学園事業部を事例として－」

＊報告 40 分、質疑応答 30 分。閉会後、懇親会（会場未定）

＊今回は Zoom によるオンライン開催も併用するハイブリッド方式にて開催します。オン

ラインによる参加をご希望の方は、堀井伸浩理事（horii(at)econ.kyushu-u.ac.jp）まで

その旨、ご連絡ください。返信にて当日の ZoomURL をお知らせします。

https://forms.gle/XSP9oV71GgksXjHp8